
 

Jaguaribe, 05 de setembro de 2014 Edição Nº: 1855 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Educação 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do TERCEIRO Aditivo ao Contrato 

decorrente do processo licitatório na modalidade Tomada de Preços Nº 2012.05.10.01, 

cujo objeto é a Contratação de empresa apta a prestar serviços na reforma da quadra 

escolar Maria Eneida Peixoto com a construção de cobertura metálica, junto à Secretaria 

de Educação do Município de Jaguaribe, conforme projeto em anexo ao Edital. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO(A): V J 

TRANSPORTE E LOCAÇÃO LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 240.591,68 (Duzentos e 

quarenta mil quinhentos e noventa e um reais e sessenta e oito centavos). PRAZO DE 

DURAÇÃO: até 02 de Junho de 2015, sendo 270 (Duzentos e setenta) dias. ASSINA 

PELA CONTRATADA: Moacir Barbosa Fernandes. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe/Ce, 05 de Setembro de 

2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

Portaria de Diária(s) Nº - 168/2014. O Ordenador(a) de despesa do(a), Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a João 

Pessoa com o seguinte objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE DIAGNÓSTICO 

HIDROENERGÉTICO EM SISTEMA DE BOMBEAMENTO. RESOLVE 

DESIGNAR CICERO JUNIÊR BARRETO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saae, a 

efetuar o pagamento de 6,0 Diária(s), valor unitário de R$ 300,00 (TREZENTOS  

REAIS) totalizando R$ 1.800,00 (UM MIL OITOCENTOS  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 07/09/2014 a 12/09/2014. REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, 

em 5 de Setembro de 2014. FRANCISCO RONALDO NUNES. Ordenador.  

***   ***   *** 

Portaria de Diária(s) Nº - 169/2014. O Ordenador(a) de despesa do(a), Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a João 

Pessoa com o seguinte objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE DIAGNÓSTICO 

HIDROENERGÉTICO EM SISTEMA DE BOMBEAMENTO. RESOLVE. 

DESIGNAR FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento 

a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-

Saae, a efetuar o pagamento de 6,0 Diária(s), valor unitário de R$ 300,00 (TREZENTOS  

REAIS) totalizando R$ 1.800,00 (UM MIL OITOCENTOS  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 07/09/2014 a 12/09/2014. REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, 

em 5 de Setembro de 2014. FRANCISCO RONALDO NUNES. Ordenador.  

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 170/2014. O Ordenador(a) de despesa do(a), Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: CADASTRAR OS USUÁRIOS NA COMUNIDADE DE 

PEDRA BRANCA, DISTRITO DE NOVA FLORESTA NO DIA 05/09/2014  E 

CONFERIR LEITURAS NO DISTRITO DE FEITICEIRO NO DIA 08/09/2014. 

RESOLVE DESIGNAR JOSE ELINALDO FERNANDES SILVA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-Saae, a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor unitário 

de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 40,00 (QUARENTA  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 05/09/2014 a 08/09/2014. REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.  Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, 

em 5 de Setembro de 2014. FRANCISCO RONALDO NUNES. Ordenador. 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 171/2014. O Ordenador(a) de despesa do(a), Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: CONFERIR LEITURAS NO DISTRITO DE FEITICEIRO, 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CEARÁ. RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO 

ELIDENES DA SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 

autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saae , a efetuar o 

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 

20,00 (VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 

05/09/2014 a 05/09/2014. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço 

do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 5 de Setembro de 2014. FRANCISCO 

RONALDO NUNES. Ordenador. 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 172/2014. O Ordenador(a) de despesa do(a), Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: COLETAR DADOS PARA REALIZAÇÃO DE MEDIDAS DE 

ENERGIA NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO DISTRITO DE 

NOVA FLORESTA, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CEARÁ. RESOLVE 

DESIGNAR CLEUDO MARTINS DE BARROS, para efetuar a viagem/deslocamento a 

supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-

Saae, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  

REAIS) totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar 

no período de 05/09/2014 a 05/09/2014. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 5 de Setembro de 2014. 

FRANCISCO RONALDO NUNES. Ordenador.  

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 173/2014. O Ordenador(a) de despesa do(a), Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: COLETAR AGUA PARA ANALISES BACTERIOLOGICAS 

E FISICO-QUIMICAS NA COMUNIDADE DE VIEIRA FECHADO, DISTRITOS DE 

MAPUA, FEITICEIRO E NOVA FLORESTA, JUNTO AO LABORATÓRIO DA 

AUTARQUIA SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO TADEU 

BARRETO PINHEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 

autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saae, a efetuar o 

pagamento de 2,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 

40,00 (QUARENTA  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 

08/09/2014 a 09/09/2014. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço 

do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 5 de Setembro de 2014. FRANCISCO 

RONALDO NUNES. Ordenador 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe, torna público o extrato 

do Contrato nº 30.09.01/2014, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria do Desenvolvimento Rural Aquicultura e Meio 

Ambiente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.032. ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.36.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviço para o 

cadastramento de beneficiários do programa Seguro Safra, junto à Secretaria de 

Desenvolvimento Rural Aqüicultura e Meio Ambiente do Município de Jaguaribe/Ce. 

VALOR GLOBAL: R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A): 

ANA CARLA MOREIRA GONÇALVES PINHEIRO. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Antônio Francisco Diógenes de Oliveira. Jaguaribe-Ce, 30 de 

setembro de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe, torna público o extrato 

do Contrato nº 30.09.02/2014, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria do Desenvolvimento Rural Aquicultura e Meio 

Ambiente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.032. ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.36.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviço para o 

cadastramento de beneficiários do programa Seguro Safra, junto à Secretaria de 

Desenvolvimento Rural Aqüicultura e Meio Ambiente do Município de Jaguaribe/Ce. 

VALOR GLOBAL: R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A): 

IRISLÂNDIA DIÓGENES SALDANHA. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Antônio Francisco Diógenes de Oliveira. Jaguaribe-Ce, 30 de setembro de 2014. Rafael 

Peixoto Amorim. Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 



 

Jaguaribe, 05 de setembro de 2014 Edição Nº: 1855 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe, torna público o extrato 

do Contrato nº 30.09.03/2014, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria do Desenvolvimento Rural Aquicultura e Meio 

Ambiente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.032. ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.36.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviço para o 

cadastramento de beneficiários do programa Seguro Safra, junto à Secretaria de 

Desenvolvimento Rural Aqüicultura e Meio Ambiente do Município de Jaguaribe/Ce. 

VALOR GLOBAL: R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A): 

APARECIDA DE MELO GUIMARÃES DIÓGENES. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Antônio Francisco Diógenes de Oliveira. Jaguaribe-Ce, 30 de 

setembro de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe, torna público o extrato 

do Contrato nº 30.09.04/2014, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria do Desenvolvimento Rural Aquicultura e Meio 

Ambiente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.032. ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.36.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviço para o 

cadastramento de beneficiários do programa Seguro Safra, junto à Secretaria de 

Desenvolvimento Rural Aqüicultura e Meio Ambiente do Município de Jaguaribe/Ce. 

VALOR GLOBAL: R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A): 

GILCIANA MOREIRA DE ARAUJO. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Antônio 

Francisco Diógenes de Oliveira. Jaguaribe-Ce, 30 de setembro de 2014. Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe, torna público o extrato 

do Contrato nº 30.09.05/2014, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria do Desenvolvimento Rural Aquicultura e Meio 

Ambiente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.032. ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.36.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviço para o 

cadastramento de beneficiários do programa Seguro Safra, junto à Secretaria de 

Desenvolvimento Rural Aqüicultura e Meio Ambiente do Município de Jaguaribe/Ce. 

VALOR GLOBAL: R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A): 

ELISABETH HONORIO DA SILVA. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Antônio 

Francisco Diógenes de Oliveira. Jaguaribe-Ce, 30 de setembro de 2014. Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe, torna público o extrato 

do Contrato nº 30.09.06/2014, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria do Desenvolvimento Rural Aquicultura e Meio 

Ambiente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.032. ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.36.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviço para o 

cadastramento de beneficiários do programa Seguro Safra, junto à Secretaria de 

Desenvolvimento Rural Aqüicultura e Meio Ambiente do Município de Jaguaribe/Ce. 

VALOR GLOBAL: R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A): 

FRANCISCA VALDESSANDRA QUEIROS DE LIMA. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Antônio Francisco Diógenes de Oliveira. Jaguaribe-Ce, 30 de 

setembro de 2014. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de 

Desenvolvimento Rural Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Contrato nº 30.09.07/2014, resultante de contratação direta, a saber: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Desenvolvimento Rural Aquicultura e 

Meio Ambiente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.032. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00. OBJETO: Contratação da prestação de 

serviço para o cadastramento de beneficiários do programa Seguro Safra, junto à 

Secretaria de Desenvolvimento Rural Aqüicultura e Meio Ambiente do Município de 

Jaguaribe/Ce. VALOR GLOBAL: R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais). VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2014. 

CONTRATADO(A): OSIEL GOMES LIMA. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Antônio Francisco Diógenes de Oliveira. Jaguaribe-Ce, 30 de setembro de 2014. Rafael 

Peixoto Amorim. Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe, torna público o extrato 

do Contrato nº 30.09.08/2014, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria do Desenvolvimento Rural Aquicultura e Meio 

Ambiente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.032. ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.36.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviço para o 

cadastramento de beneficiários do programa Seguro Safra, junto à Secretaria de 

Desenvolvimento Rural Aqüicultura e Meio Ambiente do Município de Jaguaribe/Ce. 

VALOR GLOBAL: R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A): 

LUIZ DOUGLAS COSTA DIÓGENES. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Antônio Francisco Diógenes de Oliveira. Jaguaribe-Ce, 30 de setembro de 2014. Rafael 

Peixoto Amorim. Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe, torna público o extrato 

do Contrato nº 30.09.09/2014, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria do Desenvolvimento Rural Aquicultura e Meio 

Ambiente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.032. ELEMENTO 

DE DESPESA: 33.90.36.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviço para o 

cadastramento de beneficiários do programa Seguro Safra, junto à Secretaria de 

Desenvolvimento Rural Aqüicultura e Meio Ambiente do Município de Jaguaribe/Ce. 

VALOR GLOBAL: R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2014. CONTRATADO(A): 

AIRTON RODRIGUES FERNANDES. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Antônio Francisco Diógenes de Oliveira. Jaguaribe-Ce, 30 de setembro de 2014. Rafael 

Peixoto Amorim. Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


